内江师范学院文件

内师院发〔2021〕68 号

内江师范学院

关于印发《本科人才培养质量达成评价实施

办法（修订）》的通知

校内各单位：

《内江师范学院本科人才培养质量达成评价实施办法(修

订)》已经 2021 年 5 月 31 日召开的校长办公会审议通过，现印

发给你们，请遵照执行。

特此通知。

内江师范学院

2021 年 6 月 7 日

 - 1 -

内江师范学院

本科人才培养质量达成评价实施办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，遵循教育规律，

深化新时代本科教育改革，切实推进高等教育质量保障体系建

设，推进专业内涵建设，全面保障和提高人才培养质量，根据《普

通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》（教师〔2017〕13

号），《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》（以下简称

《国标》）《全国工程教育专业认证实施办法（试行）》《深化新时

代教育评价改革总体方案》《关于加快建设高水平本科教育全面

提高人才培养能力的意见》《普通高等学校本科教育教学审核评

估实施方案（2021—2025 年）》《内江师范学院关于深化本科教

育教学改革 全面提升人才培养质量的实施意见》（内师教字

〔2021〕20 号）等文件要求，改进结果评价，强化过程评价，

探索增值评价，健全综合评价。为规范人才培养质量达成评价的

程序与方法，特制定本实施办法。

第二章 评价责任机构、责任人和主要职责

第二条 人才培养质量达成评价工作实行校院两级管理制

度，学校层面由评估处牵头负责，责任人为评估处处长、二级学

院层面由教学质量评价自评工作小组牵头负责，责任人为二级学

院院长。

 - 2 -

第三条 评估处主要职责：

1. 建立本科人才培养质量达成评价信息收集和分析制度。

收集、分析、归纳、整理人才培养质量达成评价的相关数据，并

将这些数据作为人才培养质量达成评价的依据。

2. 建立本科人才培养质量达成评价制度。制订《内江师范学

院本科人才培养质量达成评价实施办法》，统筹安排全校的专业

人才培养质量评价工作，形成《内江师范学院本科人才培养质量

达成评价工作报告》。

3. 建立本科人才培养质量达成评价反馈制度。召开反馈会议

或以其它方式将《内江师范学院本科人才培养质量达成评价工作

报告》及时反馈给学校教务处、考试中心等相关职能部门和二级

学院。

4. 建立本科人才培养质量持续改进跟踪评价制度。制订《内

江师范学院本科人才培养质量持续改进跟踪评价实施办法》，组

织再评价工作，并形成《内江师范学院本科人才培养质量达成评

价持续改进跟踪工作报告》。

第四条 二级学院教学质量评价自评工作小组主要职责：

1.  建立人才培养质量达成评价制度。依据《内江师范学院

本科人才培养质量达成评价实施办法》，结合专业特点制订二级

学院《本科人才培养质量达成评价实施细则》以下简称“细则”。

按照“细则”要求，统筹安排人才培养质量达成评价工作，形成

二级学院《本科人才培养质量达成评价报告》。

2.  建立人才培养质量达成评价反馈制度。召开反馈会议或

以其它方式将二级学院《本科人才培养质量达成评价报告》及时

 - 3 -

反馈给二级学院领导班子、教学办、专业负责人、教研室教师和

学生代表。

3.  建立人才培养质量持续改进跟踪评价制度。组织人才培

养质量持续改进跟踪评价，即再评价工作，形成二级学院《人才

培养质量持续改进跟踪评价报告》。

4.  建立档案保存及其报备制度。将相关制度和支撑材料自

行保存，保存期原则上为 6 年。同时，提交给评估处备案。

第三章 评价方法

第五条 人才培养质量达成评价方法可综合采用直接评价与

间接评价、定量评价与定性评价相结合的方法。其中直接评价包

括课程考试等结果性评价；课堂表现测评、作业检测、单元测试、

期中考试等过程性评价方法；技能考试、案例分析、设计展示、

课程论文、专题报告、实验实训、学生成长档案袋等表现性评价

方法；毕业论文、毕业设计、教育见习实习研习等综合性评价方

法。间接评价方法包括外部调查、问卷调查、学生访谈、课程及

大纲分析等具体方法。在评价实践中探索增值评价方法。

第四章 课程目标达成评价

第六条 评价对象和评价周期

评价对象为参与课程学习的全体学生，评价内容是课程目标

及其课程分目标，原则上选择《专业人才培养方案》中的必修课

程进行课程目标达成情况评价。课程目标达成评价周期一般为半

年或者一年。

第七条 评价依据

课程目标达成评价依据为《课程大纲》、课程考核试卷、过

 - 4 -

程性考核材料及其相关数据、考核内容的权重以及调查问卷等。

第八条 评价主体

课程目标达成评价主体包括课程负责人、课程教学团队成

员、教研室主任、二级学院教学管理人员、学生等利益相关方。

第九条 评价结果判定

课程目标达成评价结果分为五个等级，即达成、较好达成、

基本达成、较低达成和没有达成。达成评价结果判断方法见附件

1。

第十条 评价流程

1. 二级学院按照学校要求和《课程目标达成评价实施细

则》，统筹安排课程目标达成情况的评价工作，并形成《课程目

标达成评价报告》。

2. 二级学院组织对所采用的评价数据信息包括数据内容、数

据来源和收集方法的合理性进行评价，确认这些数据与课程目标

相关的措施。将这些数据作为形成课程目标达成评价报告的依

据。

3. 二级学院组织反馈会议或以其它方式将《课程目标达成评

价评价报告》反馈给二级学院领导班子、教学办、相关教师及其

学生代表等。

4. 二级学院组织再评价工作，形成《课程目标持续改进跟

踪评价报告》。

第五章 毕业要求达成评价

第十一条 评价对象和评价周期

评价对象为毕业学生，评价内容为毕业要求及其毕业要求分

 - 5 -

解指标点。要求对每一届和每一个毕业生毕业要求的每一个指标

点的达成情况逐一进行评价。毕业要求达成评价周期一般为四

年。每届毕业生都要进行毕业要求达成评价。

第十二条 评价依据

毕业要求达成评价的依据为《专业人才培养方案》《课程大

纲》《课程分目标的达成评价报告》，课程分目标支撑毕业要求分

解指标点权重以及问卷调查等。

第十三条 评价主体

毕业要求达成评价主体主要包括专业负责人、专任教师、本

专业毕业生、兼职教师、辅导员及教学管理人员等。

第十四条 评价结果判定

毕业要求达成评价结果分为五个等级，即达成、较好达成、

基本达成、较低达成和没有达成。毕业要求达成评价结果判定方

法参见附件 1。

第十五条 评价流程

1. 二级学院按照学校要求和《毕业要求达成评价实施细则》

要求，统筹安排毕业要求达成情况的评价工作，并形成《毕业要

求达成评价报告》。

2. 二级学院组织对所采用的评价数据信息包括数据内容、数

据来源和收集方法的合理性进行评价，确认这些数据与课程目标

相关的措施。将这些数据作为形成课毕业要求达成评价报告的依

据。

3. 二级学院组织反馈会议或以其它方式将《毕业要求达成评

 - 6 -

价评价报告》反馈给二级学院领导班子、教学办、相关教师及其

学生代表等。

4. 二级学院组织再评价工作，形成《毕业要求持续改进跟

踪评价报告》。

第六章 人才培养目标达成评价

第十六条 评价对象和周期

评价对象为毕业后 5 年左右的师范生。评价考察内容为培养

目标，每一个培养目标反映了师范类专业学生毕业后 5 年左右在

岗位领域具有的专业技能和职业素养，在学校环境下所能够达到

的专业成就及显现的职业发展潜力和竞争力。要求对每一个人才

培养目标达成情况逐一进行评价。专业人才培养目标达成评价每

四进行一次。

第十七条 评价依据

人才培养目标达成评价依据为党和国家的教育方针政策、国

家和地方对教师的需求、学校办学目标定位、《专业人才培养方

案》中的培养目标和外部机构对人才培养目标的评价报告。

第十八条 评价主体

专业人才培养目标达成评价主体主要包括本专业毕业学生、

用人单位和学生实习实践单位、校外专家、教育行政主管部门等

利益相关方。

第十九条 评价结果判定

人才培养目标达成评价结果分为五个等级，即达成、较好达

成、基本达成、较低达成和没有达成。

第二十条 评价流程

 - 7 -

1. 二级学院按照学校要求和《人才培养目标达成评价实施

细则》要求，统筹安排人才培养目标达成情况的评价工作，并形

成《人才培养目标达成评价报告》。

2. 二级学院负责组织对所采用的评价数据信息包括数据内

容、数据来源和收集方法的合理性进行评价。将这些数据作为形

成课毕业要求达成评价报告的依据。

3. 二级学院负责组织反馈会议或以其它方式将《人才培养目

标达成情况检查报告》反馈给二级学院领导班子、教学办、专业

负责人、教研室、相关教师。

4. 二级学院组织再评价工作，形成《人才培养目标持续改

进跟踪评价报告》。

第七章 评价结果的运用

第二十一条 评价结果分析与运用

1. 评价结果的分析

对课程目标达成情况进行分析评价，评判其对毕业要求指标

点的支撑是否达成；对毕业要求达成情况进行分析评价，评判其

对人才培养目标的支撑是否达成；对人才培养目标达成情况进行

分析评价，评判培养目标是否贯彻党的教育方针、是否面向国家

重大战略需求、是否符合学校定位等，成并形成分析报告。

2. 评价结果的运用

评价结果是持续改进的依据。依据课程目标达成评价结果，

研判课程目标是否达成以及选择的课程内容等是否支撑课程目

标的要求，用于改进相应教学环节如调整教学内容，改善教学方

法，改进考核方式等；依据毕业要求达成评价结果，研判毕业要

 - 8 -

求是否达成、课程内容体系是否有效支撑毕业要求，用于改进毕

业要求的设置和优化支撑毕业要求指标点的课程体系；依据人才

培养目标达成评价结果，研判人才培养目标是否达成、是否面向

国家重大战略需求、是否符合学校定位等，是否有效支撑培养目

标的达成，用于持续改进人才培养目标的定位、内涵及其人才培

养目标的分解，进一步改进毕业要求的设置、课程体系结构的完

善；找出人才培养、课程实施等方面的短板，推进课程教育教学

改革，推动本科人才培养质量的持续提升。

第八章 附 则

第二十二条 本办法自印发之日起实施。

第二十三条 本办法由评估处负责解释。

附件：人才培养质量达成评价结果判定方法

 - 9 -

附件

人才培养质量达成评价结果判定方法

人才培养质量达成评价通常采用定量评价和定性评价相结

合的方法。定量评价一般会选择一个比较的标准，这个标准就叫

做评价参照值。评价参照值是指在定量评价过程中作为评价的参

照标准值。用学生达成值与评价参照值进行比较可以定量描述学

生达成情况。用达成评价参照值转换成五级评价水平的方法，定

性描述学生达成情况。现将定量评价和定性评价结果判定方法介

绍如下。

一、课程目标达成定量评价方法

1. 计算课程目标的权重值

课程目标的权重值是指某一课程目标值占该门课程总目标

值的百分比。每门课程一般有若干（建议 3-5）个课程目标，每

个课程目标对毕业要求分解指标点有不同的支撑强度，高支撑用

符合 H 表示、中支撑用符合 M 表示、低支撑用符合 L 表示，一般

情况下 3H = 、 2M = 、 1L = ，对每个课程目标赋予权重值（注：不

同专业可以根据具体情况对高中低支撑赋予不同的值）。设某门

课程有 n个课程目标，第 i个课程目标对第 k 个毕业要求分解指标

点的支撑强度值为 iv ，则第 i个课程目标的权重计算公式为

1

n

i i i
i

w v v
=

= ∑
，其中 1,2,...,i n= 。

2. 计算课程目标 i结果性评价参照值

课程目标 i 结果性评价主要以试卷考核为依据，其达成值的

计算采用加权平均法。假设随机抽取 1 个班 50 人作为评价样本。

 - 10 -

课程目标 i的教学内容对应的考核试题总分为 iT ，试卷样本总数为

50 份，分成 5 个等级： [ ),0.8i iA T T= ， [ )0.8 ,0.6i iB T T= ， [ )0.6 ,0.4i iC T T= ，
[ )0.4 ,0.2i iD T T= ， [ )0.2 ,0iE T= 。结合各个等级的学生人数计算出课程目标

i的达成值。如果各等级赋值为 , 0.8 , 0.6 , 0.4 , 0.2i i i i iA T B T C T D T E T= = = = = ，

每个等级的人数分别为 1r ， 2r ， 3r ， 4r ， 5r ，课程目标 i的结果性达

成评价参照值为 ( )1 2 3 4 5 50i iS Ar Br Cr Dr Er T= + + + + 。

3. 计算课程目标 i过程性评价参照值

课程目标 i 过程性评价达成值一般采用考核项的平均分占总

分的比值与各考核项的权重的乘积之和。设各考核项的权重、考

核总分和平均分分别为 ijv 、 ijZ 和 ijP ，则课程目标 i的过程性评价达

成参照值为
/i ij ij ij

j
P v P Z=∑

，其中 j 为考核项的项数。

4. 计算课程目标 i直接评价参照值

课程目标 i 的结果性评价的权重为α ，过程性评价的权重为

β ，需要满足 + =1α β 。则课程目标 i 的直接评价达成值计算公式为
D i i iS Pα β= +参 。

5. 课程目标达成定量评价结果判定

学生课程目标达成值是指课程目标 i 所得分数与该目标总分

的比值，用 D学生表示。课程目标达成评价参照值（课程目标结果

性评价参照值或者过程性评价参照值或直接性评价参照值）用符

号 iD参 表示。课程目标达成情况可用相对值 i iD Dδ = −学生 参 进行描述。

二、课程目标达成定性评价结果判定

课程目标达成定性评价一般采用五级评价法。把评价结果分

为五级水平，即达成、较好达成、基本达成、较低达成和没有达

成。如果学生课程目标达成值D学生满足（1） ( )1 / 2D D≥ +学生 参 ，则判定

 - 11 -

为达成；满足（2）( )1 / 2D D D+ > ≥参 学生 参，则判定为较好达成；满足（3）
0.8D D D> ≥参 学生 参，则判定为基本达成；满足（4）0.8 0.6D D D> ≥参 学生 参，则

判定为较低达成；满足（5）0.6D D>参 学生，则判定为没有达成。

三、毕业要求达成评价方法

毕业要求达成定量评价和定性评价可以参照课程目标达成

定量评价和定性评价执行。

 内江师范学院办公室                  2021 年 6 月 7 日印发

 - 12 -